

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменения в некоторые законы Республики Крым и признании утратившим силу Закона Республики Крым "О потребительской корзине в Республике Крым"

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| Закон Республики Крым от 6 июня 2014 года № 20-ЗРК "О прожиточном минимуме в Республике Крым" | |
| СТАТЬЯ 1 | |
| <p>В настоящем Законе используются следующие основные понятия:</p> <p>потребительская корзина - необходимый для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности минимальный набор продуктов питания, а также непродовольственные товары и услуги, стоимость которых определяется в соотношении со стоимостью минимального набора продуктов питания;</p> <p>прожиточный минимум - стоимостная оценка потребительской корзины, а также обязательные платежи и сборы;</p> <p>основные социально-демографические группы населения - трудоспособное население, пенсионеры, дети;</p> <p>семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство;</p> <p>среднедушевой доход семьи (одинокو проживающего гражданина) - совокупная сумма доходов каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), деленная на число всех членов семьи.</p> | <p>В настоящем Законе используются следующие основные понятия:</p> <p>прожиточный минимум - минимальная необходимая для обеспечения жизнедеятельности сумма доходов гражданина;</p> <p>основные социально-демографические группы населения - трудоспособное население, пенсионеры, дети;</p> <p>семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство;</p> <p>среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) - совокупная сумма доходов каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), деленная на число всех членов семьи.</p> |
| СТАТЬЯ 2 | |
| <p>Прожиточный минимум в Республике Крым предназначается для: оценки уровня жизни населения Республики Крым при разработке и реализации социальной политики и республиканских социальных программ;</p> <p>оказания необходимой государственной социальной помощи малоимущим гражданам;</p> <p>формирования бюджета Республики Крым;</p> <p>других установленных федеральным законом целей.</p> | <p>Прожиточный минимум в Республике Крым предназначается для: оценки уровня жизни населения Республики Крым при разработке и реализации социальной политики и республиканских социальных программ;</p> <p>оказания необходимой государственной социальной помощи и предоставления мер социальной поддержки малоимущим гражданам;</p> <p>формирования бюджета Республики Крым;</p> <p>других установленных федеральным законом целей.</p> |
| СТАТЬЯ 3 | |
| <p>1. Потребительская корзина для основных социально-демографических групп населения Республики Крым определяется не реже одного раза в пять лет при участии республиканских объединений (ассоциаций) организаций профсоюзов, республиканских объединений работодателей, Совета министров Республики Крым на основе Методических рекомендаций по определению потребительской корзины</p> | <p>признать утратившей силу</p> |

для основных социально-демографических групп населения в субъектах Российской Федерации, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

2. Потребительская корзина в Республике Крым устанавливается законом Республики Крым с учетом природно-климатических условий, национальных традиций и местных особенностей потребления продуктов питания, непродовольственных товаров и услуг основными социально-демографическими группами населения.

СТАТЬЯ 4

1. Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи) определяется ежеквартально на основании потребительской корзины, установленной законом Республики Крым, и данных территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по формированию официальной статистической информации о социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Федерации, действующего на территории Республики Крым, об уровне потребительских цен на продукты питания и индексах потребительских цен на продукты питания, непродовольственные товары и услуги и расходов по обязательным платежам и сборам.

2. Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи) устанавливается ежеквартально Советом министров Республики Крым.

3. Величина прожиточного минимума пенсионера в Республике Крым в целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", устанавливается на соответствующий финансовый год законом Республики Крым в соответствии с правилами определения величины прожиточного минимума пенсионера, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, и доводится исполнительным органом государственной Республики Крым, уполномоченным в социально-трудовой сфере, до сведения Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее 15 сентября года, предшествующего наступлению финансового года, на

Величина прожиточного минимума на душу населения в Республике Крым на очередной год устанавливается до 15 сентября текущего года нормативным правовым актом Республики Крым с учетом коэффициента региональной дифференциации, установленного в приложении №1 к Правилам установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2021 года № 1022.

На 2022 год и последующие годы величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым устанавливается нормативным правовым актом Республики Крым в соответствии с Правилами установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2021 года № 1022.

Величина прожиточного минимума пенсионера, устанавливаемая в Республике Крым в соответствии с абзацами вторым и четвертым настоящей статьи, используется в том числе в целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым на очередной год не может быть установлена ниже величины прожиточного минимума на душу населения и по

| | |
|---|---|
| который она установлена. | основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым, установленной на текущий год. |
| СТАТЬЯ 5 | |
| <p>1. Семья (одинок проживающий гражданин), среднедушевой доход которой (которого) ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Крым, считается малоимущей (малоимущим) и имеет право на получение социальной поддержки.</p> <p>2. Условия и порядок предоставления социальной поддержки малоимущим семьям (гражданам) устанавливаются в соответствии с законодательством Республики Крым.</p> | <p>1. Семья (одинок проживающий гражданин), среднедушевой доход которой (которого) ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Крым, считается малоимущей (малоимущим) и имеет право на получение социальной поддержки.</p> <p>2. Условия и порядок предоставления социальной поддержки малоимущим семьям (гражданам) устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.</p> |
| СТАТЬЯ 6 | |
| Сведения о величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым публикуются ежеквартально в официальных изданиях органов исполнительной власти Республики Крым. | Сведения о величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым подлежат ежегодному официальному опубликованию. |
| Закон Республики Крым от 3 декабря 2014 года № 20-ЗРК/2014 "О пособии на ребенка" | |
| СТАТЬЯ 5 | |
| <p>1. Пособие на ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Крым, устанавливается в размере 500 рублей.</p> <p>Пособие индексируется ежегодно с 1 апреля в соответствии с прогнозируемым уровнем инфляции, установленным бюджетом Российской Федерации на соответствующий финансовый год.</p> <p>2. Пособие на ребенка, родитель которого уклоняется от уплаты алиментов либо в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, устанавливается в размере 25 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного в Республике Крым на третий квартал предыдущего финансового года.</p> <p>3. Пособие на ребенка одинокой матери устанавливается в размере 25 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного в Республике Крым на третий квартал предыдущего финансового года.</p> <p>4. Гражданам, указанным в частях 2 и 3 статьи 3 настоящего Закона, которым установлено пособие на ребенка по состоянию на 25 августа 2019 года, производится перерасчет данного пособия с 25</p> | <p>1. Пособие на ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Крым, устанавливается в размере 500 рублей.</p> <p>Пособие индексируется ежегодно с 1 апреля в соответствии с прогнозируемым уровнем инфляции, установленным бюджетом Российской Федерации на соответствующий финансовый год.</p> <p>2. Пособие на ребенка, родитель которого уклоняется от уплаты алиментов либо в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, устанавливается в размере 25 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного в Республике Крым на предыдущий финансовый год.</p> <p>3. Пособие на ребенка одинокой матери устанавливается в размере 25 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного в Республике Крым на предыдущий финансовый год.</p> <p>4. Гражданам, указанным в частях 2 и 3 статьи 3 настоящего Закона, которым установлено пособие на ребенка по состоянию на 25 августа 2019 года, производится перерасчет данного пособия с 25</p> |

| | |
|--|--|
| августа 2019 года с учетом требований частей 2 и 3 настоящей статьи. | августа 2019 года с учетом требований частей 2 и 3 настоящей статьи. |
| Закон Республики Крым от 27 ноября 2014 года № 11-ЗРК/2014 "О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам Российской Федерации, проживающим в Республике Крым" | |
| СТАТЬЯ 2 | |
| <p>1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Закона, на третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) не позднее 31 декабря 2022 года, при условии, что среднедушевой доход семьи таких лиц не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в Республике Крым за II квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.</p> <p>2. Лицам, имеющим право на получение ежемесячной денежной выплаты, данная выплата предоставляется независимо от других мер социальной поддержки, которыми они пользуются по иным основаниям.</p> | <p>1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Закона, на третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) не позднее 31 декабря 2022 года, при условии, что среднедушевой доход семьи таких лиц не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в Республике Крым на год обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.</p> <p>2. Лицам, имеющим право на получение ежемесячной денежной выплаты, данная выплата предоставляется независимо от других мер социальной поддержки, которыми они пользуются по иным основаниям.</p> |
| СТАТЬЯ 4 | |
| Ежемесячная денежная выплата устанавливается в размере величины прожиточного минимума для детей, установленного Советом министров Республики Крым на II квартал предыдущего финансового года. | Ежемесячная денежная выплата устанавливается в размере величины прожиточного минимума для детей, установленного Советом министров Республики Крым. |
| Закон Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 39-ЗРК/2014 "О социальной поддержке многодетных семей в Республике Крым" | |
| СТАТЬЯ 4.1 ЧАСТЬ 7 | |
| <p>7. Выплата денежной компенсации затрат на приобретение школьной формы осуществляется ежегодно до 25 декабря текущего календарного года в размере понесенных затрат на приобретение школьной формы, но не более 30 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного Советом министров Республики Крым на III квартал предыдущего финансового года.</p> <p>Выплата денежной компенсации затрат на приобретение школьной формы в 2020 году осуществляется до 25 декабря в размере 30 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного Советом министров Республики Крым на III квартал предыдущего финансового года.</p> | <p>7. Выплата денежной компенсации затрат на приобретение школьной формы осуществляется ежегодно до 25 декабря текущего календарного года в размере понесенных затрат на приобретение школьной формы, но не более 30 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленного Советом министров Республики Крым на предыдущий финансовый год.</p> |

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым –
министр труда и социальной защиты
Республики Крым

Е. РОМАНОВСКАЯ